
Щ ЩШ

' ■' ' “ і ж жЗ лмші питні ;

Тім РгоігіееіеІ 
Library ■ UKRAINIAN LABOR NEWS ilржтшжжп жтж Сну і * wnonraa. хлттовл.

* САПАЛАі) VV■ ПМОК — • середу і суботу.
V-

СЕРЕДА, 7. ВЕРЕСНЯ 1921. WrtKlPK, MAN.4 72.РІК НІ WEDNESDAY. SEPTEMBER 7th. 1921. No. 72. VOL. ІП.

В місті Познаню і ннших Діцом, 
містах Польщі прийшло до ло 
хрівавих заворушень.

Росія і Норвегія підписали 
торговельний договір.

лікарів, аігтнкарів, фельчерів і 
доглядачок.

Одною b характеристичних 
черг нашого столїтя, се імпері- 

Крім сего істнують окремі ялїстична, буржуазна брехня, 
“дїточі поїзди", з яких кож обчислена на людську глупоту 
дий може перевезти на добу і легковірність”.
5.000 дїтий. Сі поїзди е зао- 
смотрені з знамениті кухні, ве
ликі засоби бід» і одіжи. і ма
ють достаточне число дїточих

як на них напа- 
дт їх молодих ДЮДНЙ.

Діц зістав ранений. Мо- 
Підчас битви між робітнн тив убійства не і ще відомий, 

і жовнірами 20 робітнн проаірено вже, що убій- 
ства доконано не в цїли ра- 
бунку. Оба напасники утікли.

Ерцбергер, як провідник ка
толицької партії центровцїв в 
німецькім парламенті, був дов- 

Ігі роки одним з найбільше 
Комінтерн взиває робітників впливових німецьких політи- 
здержати транспортн вій- к;в g останних часах 

ська на Горішний Шлеск. проти нього сильна кампанія 
ЛОНДОН, ЗО. серпня. — 3,3‘ сторони все-Нїмцїв, які о-

ХРИСТІЯНІЯ, Норвегія, 2.
Сьогодня зіставвересня, 

підписаний російсько-норвеж- 
ський торговельний договір, 
який е дуже подібний до ан- 
гльо-російського договору.

ками
ків убито і много ранено.

Робітники грозять проголо- 
шенем загального страйку в 
цілій Польщі.

Росія проголошує 
своїми всі російські 

кораблі.
З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.

між Уприі-

З ПОВСТАНЕ В ІНДП.
І арештували провід

ника повстанців.
у доглядачок.

Рівночасно заходами прави-I Москва буде мати найсильній- 
шу стадію бездротного 

телеграфу.

*ІЮ ИОРК, 20. серпня. — 
тельства створено здовж го- Виходячий тут в англійській 
ловних зелїзничнх шляхів ти-КАЛІКУТ, Бритійська Індія.

4. вересня. — Підчас кількаго
динної боротьби в Тірурангіді, ЛОНДОН, 3. вересня. — 
в якій злРвлено провідника “Дейли Мейл" отримала відо- 
повстанців Алї Мудлїера і ЗО мість, що стація бездротного 
ннших Моплягів, зістало уби- телеграфу, яка тепер будуєть 
тих около 40 моплягських ту- ся коло Москви, буде найсиль- 
бильців і двох бритійських нійшою в світі. Ся стація дасть 
жовнірів. Чотнрох бритій- Москві спромогу говорити 
ських жовнірів зістало ране- рівночасно до кождого місця

на земській кулі. Апарат ви- 
Иншого провідника і двох робляеть ся в великій лябора- 

повстанцїв арештовано в Та- торії і фабриці радія в Ниж- 
нурі- нім Новгороді під наглядом

КАЛІКУТ, 2. вересня. — Про- : групи російських учених, 
відник повстанців Алї Мудалї- 
ер і 30 ннших Моплягів зіста- 
ли арештовані.

Німеччини, 
бажаючи навязатн з Україн
ською Соціялістшчиою Радян
ською Репубдмкою нормальні 
відносини та розпочати з нею 
торговельні зносини, а також 
у відповідь на анальогічні 6а- 
жаня українського радянсько
го гтравительства — дало сво
го згоду на приїзд до Берліна 
представництва Радянської У- 
краіни.

Радянська Україна призна
чила вже до Німеччини пред
ставництво, яке скоро прибу
де до Берліна.

■ Таксамо німецьке правитедь- 
ство приготовляє свою місію 
на Радянську Україну.

Таким ровом налагоджене 
нормальних відносин України 
з Німеччиною починає здій
сняти ся. (“Наша Правда".)

Правитедьство
мові російський журнал “Со- 
вет Рошія" одержав вчера ви
дану російським совітським 
правительством прокламацію, | Гельсінгфорсу доносять, що скаржувалн його, що був ав- 
в якій сказано, що всі росій- Виконавчий Комітет Комунїс- ТОРОМ політики теперішного 
ські кораблі, без огляду на їх тнчного Інтернаціоналу видав німецького кабінету. Ерцбер-

до робітників світа маніфест, геР бУв сторонннком мира без 
в якім закликає їх, щбои вони анексій і відшкодовань і він 

допустили до перевозу підписував в іменн Німеччини 
транспортів алїянтських військ перемире з Антантою в 1918 р.
на Горішний Шлеск. В прокля-1 -----------
нації говорить ся, що війська і Еспанська Конфедерація Праці 
амуніція, вислані на Горішний 
Шлеск, мають відтак послу
жити Франції до нападу на
радянські републики. Дальше ловпа Конфедерація Праці рі- 
в маніфесті говорить ся, що 
Польща і Румунія є союзника
ми в заговорі Франції.

велась
сячі стацій першої помочі для 
збігцїв з голодуючих околиць.
З них є 98 стацій призначених 
виключно для немовлят.

Зокрема основано 120 шпи
талів для полізтиць. Прави- 
тельство звертає найбільшу у-
вагу на ра гаване діти# і всі Прокламація є звернена до 
змаганя ідуть в сім напрямі, J всіх держав, що в їх приста- 
щоби їх як найскорше вивезти нях знах0дять ся російські ко- 
з навіщених голодом околиць.

теперішнє місце побуту, є вла
сністю того правнтельства.

не
них.

раблі.
Два пароплави “Тобольск” 

і “Пенза”, що стоять в нюйор- 
ській пристані, є вже предме
том судової процедури, яку 
розпочато в імени совітського 
правнтельства.

за III. Інтернаціоналом.
Міжнародний Червоний Хрест 

розпочинає рятункову 
акцію в Росії.

МОСКВА, 30. серпня. — 
Представники Міжнародного 
Червоного Хреста др. Фр. Нан- 
сен і Е. А. Фрік підписали вче
ра з представником Всеросій
ського Комітету Помочі Голо- 
дуючим Львом Каменевим у- 
году, на підставі котрої Між
народний Червоний Хрест зго
див ся вести рятункову акцію 
в Совітській Росії на тих са
мих услівях, що й Американ
ське РаТ^нкове Товариство.

! МАДРИД, 20. серпня. — Го-

Російський співак Шеляпін 
приїздить до Лондону.

шила на своїй конвенції упо- 
важпити виконавчий комітет 
видати відповідні заряджена 
в справі охорони робітників 
перед переслїдуванем.

Конференція рішила відно
вити свій союз з Комуиїстич- 

Вибір нового Центрального |ним Інтернаціоналом. 
Виконавчого Комітету 

Партії.

ЛОНДОН, 3. вересня. — 
Славний російський співак 
Шеляпін має прибути до Лон- 

•ЛОНДОН, 2. вересня. — Ін- дону сими днями. Около три 
дійський офіс доносить, що місяці тому назад він дістав 
індустріальні спори в фабрич дозвіл від совітського прави- 
нім окрузі Мадрасу довели на тельства на виїзд до Англії, 
29. серпня до заворушень. По- однак бритійське правитель- 
лїція два рази стріляла в тов- ство не хотіло його зразу ту
пу і убила 6 осіб а 21 ранила. ди впустити через його снила- 
Закликано військо, яке при- тії до" большевицького 
вернуло порядок без дальшої Тепер він той дозвіл отримав 
боротьби. і є в дорозі до Англії. Шеляпін

Депеша Райтера з йалїкут.'позістане в сім краю лише че- 
в Індії, доносить, що повстав- рез кілька місяців і буде епі
ці, котрі попереднє^ вийшли з вати виключно в користь фон- 
Параппананганді, вернули там ду голодуючих.
в великім числі назад і попе- --------- •
ретинали телеграфічні лінії. 3 БОРОТЬБИ МАПНЕРІВ В 
Бритійські війська вислано 
туди для приверненя порядку.

Більше як 5.000 Моплягів Висилають федеральні війська
в околиці боротьби.

Поліція убила 6 осіб І 21 ра-
Podfl купує в Америці льоко- 

мотивн.
РЕВАЛЬ, Естонія, 26. серпня. 

— Максим Лїтвінов конферу- 
е тут з проф. Ломоносовом, 
бувшим головою російської 
зелїзничої місії в Злучених 
Державах, в справі закупна 
великих американських льоко- 
мотив для Совітської Росії. На 
жуть, що Совіти мають намір 
купити 28 таких льокомотив і 

j вони мали-б бути доставлені 
! протягом шістьох місяців.

З КОНГРЕСУ НІМЕЦЬКИХ 
КОМУНІСТІВ.

Торговельні зносини між Рж- 
дянсуйїі» Україною 

' І Румунією.
Румунські часописи доно

сять, що в Тигінї буде вста
новлений головний торговель
ний пункт для товарообміну
між Румунією а Радянською 
Україною. В тій цїли румун
ське правитедьство вишле о- 
крему комісію до Тигіну. Ті го
ловною задачею буде вишука
ти зглядио побудувати склади 
для товарів, призначених для 
вивозу з Румунії на Радянську 
Україну. Комісія має також 
зорганізувати окрему комору 
(митовий уряд).

Зелїзничникам в Америці ви
слано страйкові бальоти.ЄНА, Німеччина, 28. серпня. 

— На останнім заеїданю кой-„ КЛІВЛЕНД, Огайо, 28. серп-
гресу Обеднаної Комун,стич- ня._Сьогодня розіслано страй 
ноі Парті, відбув ся вибір цей ! кові бальоти членам ЧОТирох 
трального виконавчого комі- великих 6рацтв зелїзнодорож-
тету парт,,. До комітету з,ста-'них робітииків | 0|фені страй. 
ли вибран, оте: Др. Ернест кові бальоти членам
Маєр, Пік, Бетхер, Гекерт, Є- трейнменів, аби вони заявили
берляйн, Гернле, Вальхер,
Фріцлянд, Тальгаймер, Берта

равнталь, Кляра Цеткін, Роза 
ольфштайн. Реммеле і Шміт.

руху.

Инніпегеькнв Відділ У. Р. Д. 
на поміч голодуючим 

в Сов. Росії. юнії

На зборах вінніпегського
Відділу Укр. Роб. Дому, котрі Польща висилає до Росії ко-
відбули ся в неділю, 4 вересня, мунїстів.
рішено одноголосно, щоб КОЖ сспп.. _v БЕРЛІН, 18. серпня. — Ви-дий член Відділу зложив свій ‘. , конуючи постанови договоруоднодневнии заробок на по- f J- г, з московським правитель-м,ч голодуючим в Сов. Роси.... ством, варшавське правитель-Жертви мають товариш, зло- ' _ _. . - г, п ство вислало в Совітську Ро-жити в офіс, 5. Р. Д. до 16-го комуністів
вересня. Внесок ухвалено пі- ______ маганями е слідуючі: 100%
сля того, як делегати до Ком. підвисшеня платні, без якого
Помочі Голодуючим в Сов. Зудар між Японцями і Росія- істноване робітника е немож- 
Росії здали своє справозданє, нами. ливе; безпроволочне застанов-
та подали Відділови до відо- ш о /- лене плаченя процентів від во-w ТОКІО, 24. серпня. — 3 Си- ■ 1 ,на рішене того Комітету,.а та- ’• г енних позичок; негайна кон-, біру доносять до японських ..кож після обговореня зазиву - фіската дібр княжих і давних„ ,, п п у ■ . часописий про спорадичні зу- ' *Екз. Комітету У. Р. Д. Крім се- г пануючих домів; вичеркненедари між японськими війська- , . .. . *го ухвалено також виасигн\■ v Із буджетів всіх видатків на у-мн і бандами партизанів. Коло : J -, -на ту-ж цьіь сто ' держане проти революційноїстацп » ссурі Росіяни заатаку- . .. .. ........

вали японський панцирний МШЦН’ ОХОРОННО‘ П0Л,Ц1' ' т: 
поїзд і Японці втратили де-іп ;. енеРПчна .акшя в спР.ав1 

РОСІЯ НЕ ДУМАЄ ВОЮВАТИ, сятьох жовнірів. >вільненя політичних вязнів і

і через голосоване, чи годять ся 
на послїдну редукцію плетнї, 
заряджену федеральною Зе- 

J лїзничо-Робітничою Комісією. 
Після довшої дебати приня- В голосованю візьме 

то одноголосно маніфест п. н.;409.000 зелїзничників.
“До всіх працюючих в місті і 
на селі”, в якім е поставлені 

112 головних домагань. Між до-1

ВЕСТ ВІРДЖІНП.
участь

мали окопати ся довкола мо
ше! (магометанської святині) 
в Тітуранґаді і проти них ви
слано військо.

Висилка окремих бальотів чле 
нам юнГі трейнменів виявляє, 

ІІЦО між екзекутивою сеї юнії і 
екзекутнвами брацтв машині
стів, кочегарів, кондукторів і 
свичменів (Велика Чвірка) за
ходять деякі ріжницї щодо на- 
ємної платні. На бальотї 
трейнменів заявлено, що ба- 
льот, ухвалений другимй орга
нізаціями, “не представляє 
безстороннє і без унередженя 
всього того, о що ходить в те
перішнім спорі, як і не дає за
певнена, що справа буде вирі
шена тоді, як-би робітники не 
хотіли працювати за поменше
ну платню, та що їм було-6 до
зволено покидати службу”.

МЕДІСОН, В. Ва., 3. вересня. 
Нині виїхали звідси до

Шарплес і ннших місць над рі
кою Кол дві компанй реґуляр- 

Повстанцї убили помічника Н0‘ інфантерії З 'Форт Томас;
Кентоки, під командою капі
тана, Джана Дж. Вилсона. Є се 
перші федеральні війська, що 
вступають на терен завору-

Ведикий зріст шкіл на Україні.
Звіт

народного комісара освіти 
Гринька, предложеннй на 3-тій 
сесії Всеукраїнського Цен
трального Комітету, яка роз
почала ся в Харкові дня 22. 
липня, вказує, що в липні се
го року було на Україні: 
21.477 народних шкіл, 1.106 дї- 
точнх захоронок, 774 дїточих 
садків, 57 організацій до роз- 
предїлюваня дїтнй і 47 домів 
для дїтнй-калїк. Число дїто
чих захоронок від грудня 1920 
р. подвоїло ся; число дїточих 
садків зросло о 35%. Всі літо- 
чі організації обслуговують 
дог 2,500.000 дїтий або 31% 
всього дїточого населеня на 
Україні.

На Україні начисляєть ся під 
теперішну пору: 504 проми
слово-технічних шкіл, 226 сіль
сько-господарських, 83 ме
дичних, 176 педагогічних, 271 
суспільно-економічних і т. д. 
Загальне число учеників вино
сить поверх 100.000.

ХАРКІВ, 1. серпня. шефа поліції І двох 
жовнірів.

КАЛІКУТ, 2. вересня. — На 
бритійські війська, які минув
ши! суботи їхали моторовнми 
возами в напрямі Маляпурам,
напало коло Монгарн 4.000 В боротьбі згинуло 7 майнерів. 
Моплягів. Помічник шефа по- ЧАРЛСТОН, В. Ва., 29. серп- 
лїііії Ланкастер і двох жовні _ Послїдні відомости з о- 
рів зістали убиті а кількох круга ЛоГен каж>ть, що підчас 
жовнірів зістали ранені. Mon- битви в суботу вечерем згину- 
ляги понесли тяжкі втрати.

шень.

вати з каси 
долярів.

Заява Троцького.
ло 7 майнерів, а 14 було ране
них. Майнери взяли в полон 7 
полісменів.

Боротьба між комуністами і 
фашістами в Італії.В звязку з відомостями, що 

появили ся в деяких газетах 
про агресивні заміри совіт- РИМ, 25. серпня. — В Парні, 
ського уряду, співробітник Моденї і Мантуї, Північна Іта- 
рижської газети “Новий Путь'^лія, прийшло до нової битви 
звернув ся до Троцького за ін- між комуністами і фашістами. 
формаціями. Троцький зая- В боротьбі згинуло кілька

осіб і богато ранено.

Бійка комуністів з монархіста
ми в Німеччині.

ПОТСДАМ, коло Берліна, Американська текстїльна юиїя 
29. серпня. — В битві між ко- ®УАе чати 200.000 членів, 
моністами і монархістами зги- ню ЙОРК 2і. серпня. - На 
нуло тут вчера трох комунїс- відбуваючих ся тут зборах по
тів. Поверх 30.000 комуністів становлено обеднати всі. юнії 
прибуло т>т з Берліна, щоби ТРКСТЇЛЬІ1ИХ робітників, які не 
у строїти збори в цїли запро- е 0беднані з Американською 
тестована проти убійств, я- Фсдерацісі6 Праці, 
ких допускають ся монархі- ,,
сти, і поставлена домаганя, На 3^Рах бУЛ0 "Рисутних 
щоби скасувати всякі монар- около ЗО гіредставників і уряд-
хістнчні військові організації- ник,в юн,й’ як| хоч^ь о6една- 
Підчас демонстрації комуністів ти ся в ОАИН союз Організація 
прийшло до битви з монарх,- “а€ нааивати ся “^«рейтед 
стамн. На місце битви покли- ^ксти., Юн.онс оф Америка”, 
кано поліцію, яка дістала при- Як шо УСІ юн"- ^Р1 вислали 
каз стріляти. Трох комуністів на се зас,дан€ сво,х "РСДсуав- 
згинуло від куль на місци. И,^1ик,в’ голосять ся до союза,

то союз буде мати около сля того привернено лад , ко-|а00ІЮ0 ^
муністн відбули маніфестацій- ' 
ний похід.

Воєнний стан в Малабар.
ЛОНДОН, 29. серпня. — О-

станні урядові вісти доносять, ОКОЛО РАТУНКОВОЇ АКЦП 
що в провінції Малабар про 
голошено воєнний стан. В Ка

ДЛЯ СОВІТСЬКОЇ РОСИ.
Перший корабель з поживою 

відпливає з Англії до Росії.лїкут англійські воєнні кораб 
лі висадили на берег моряків.

Число повстанців в околиці ЛОНДОН, 3. серпня. — Ко- 
Калїкут обчисляють на 15.000. рабель “Торсело”, з першим

----------- набором споживчих средств
для голодуючих в Росії, від
пливає з Лондону слідуючої 
середи. Сей ладунок є висла- 

ЛОНДОН, 1. вересня. — До- ний великобритійським фон- 
несенє з Тангер до Лондон- дом п. н. “Спасаймо Дїтий” і 

“Таймс-а” говорить, містить в собі 1.100 тон рижу, 
що в західній части еспан- 500 тон муки, 50 тон фасолї, 

Марокка повстане ши- 150 тон коко і 1.000 бляшанок

вив:
“Якби совітський уряд зай- —-------

ся запереченими всіх на- ук на дїдї виглядає буржуазне 
клепів про мобілізацію^ проти говорене про “розоружене". 
Польщі, Румуни, Естонії, Лот- j 
ви, то йому не старчило би ча
су на переведене демобіл'їзації, 
яку ми зачали.

Польський і румунський у- 
ряди добре знають, що чисель
ність червоної армії два рази 
менша, як перед двома місяця
ми і що ся армія невпинно 
зменшаеть ся. Правда, совіт
ський уряд побільшив вдвоє 
скількість військових шкіл і ся 
армія, яку ми в разі потреби 
можемо зорганЬуватн, буде 
вдвоє більша від здемобілїзо- 
ваиоі. Але факт, що ми демо
білізуємо річник за річником, 
є достаточною запорукою ва
ших мирних замірів. Ворожа

мав

ЛОНДОН, 19. серпня. — В 
жовтня скінчить ся будова 
двох японських дреднавтів 
“Kara” і “Тоса".

Оба кораблі будуть числи
ти по 40.000 тон і кождий з 
них буде мати по 12 шіснай- 
цять-цалевих армат. Се бу
дуть найбільші воєнні кораблі 
в світі Будрва одного кораб
ля буде виносити 50 мілїонів 
долярів. Кораблі є так побудо
вані що будучи забезпечені 
проти торпедів і арматних на
боїв, є не до затоплена.

Іспанія скриває вісти про по
ложене в Марокко.

ського
Воздуїмма почта між Харко

вом І Одесою. ського
рить ся дальше. Заява еспан- конденсованого молока.ХАРКІВ. — Управитель Цен

тральної Телеграфічної Аген- '“ого правнтельства про те, 
ції України веде переговори з немовби в Марокко повстане преділеннй в Саратові бритій- 
фабрнкою літаків в Одесі в бУ*° мавлене є неправдою. Ськнм правительственним а- 
справі збудована спеціяльних Боротьба шаліє дальше заби- гентом під генеральним нагля- 
літаків для перевозу Газет і раючи много жертв. Валіиий дом дра. Фрідтйофа Нансена.

Іеспанський ‘ порт на схід від -----------
Альказар зістав занитий пов-
ставшнми тубильцямн. Ситуа- Як рятують хорих, голодних 
ція для ЕспанТі дуже серіозна.

Весь сей ладунок буде роз-

До членів відділу Укр. Роб. 
Дому в Вінніпегу.

Отсим повідомляєть ся, що 
надзвичайні збори відбудуть

Убито бувшого німецького ві- 
цеканцлера.журналів. Між Харковом і О- 

десою мало би удержувати БЕРЛІН, 26. серпня. — В
в °Бмені1уСбито'Л сьо^дня Ma",годині 230 пополуднн.^Спра- 

тіяса Ерцбергера, бувшого :ви до "олагодженя дуже яаж-
- німецького Віцеканилєра і мі- н‘ ПРоснть ся вс,х члея,в об°'

вязково явитись. Заряд.

постійну комунікацію пить лі
таків, задержуючи ся лише у 
важних MicitéBocTBX. Технічний 
персонал до обслуги літаків 
буде рекрутований з бувших 
військових летуніи,

Цілій Польщі грозить загаль
ний страйк.

БЕРЛІН, 27. серпня.
Страйк робітників в Польщі нїстра фінансів. Дванайцять і 
поширюєть ся. Всі важнїйші куль застрягло в тілі жертви 
промислові осередки обса- атентату. Ерцбергер прохо-J Товариші! Відновляйте яе-
джені військом. джував ся по лісі з послом редплату на “Укр. Роб. Вісти".

І дїтий.

РИҐА, 29. серпня. — В голо
дуючих провінціях Росії кур- 

— Ні- сус тепер поверх сто поїздів зі
мецькнм кольоністам над Вол- шпиталями і поживою. Кож
ний

нам преса говорить про кон
центрацію наших військ на 
Кавказі і про наші війська, що 
борють ся під прапорами Ке- 

547 ва- дий поїзд має свій повний маль-Паші. Все се безсоромні 
і шпитальний штаб, злож

МОСКВА, ЗО.
!

Е зже
не

з] видумки.іів збіжа.
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